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1. Registro Header do Arquivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S IG NIF IC A DO

Nº/RG DE ATÉ

01.0 CÓDIGO DO BANCO NA COMPENSAÇÃO 1 3 3 - NUMÉRICO

02.0 LOTE DE SERVIÇO 4 7 4 - "0000" 1

03.0 REGISTRO HEADER DE ARQUIVO 8 8 1 - "0" 2

04.0 USO EXCLUSIVO FEBRABAN/CNAB 9 17 9 - BRANCOS

05.0 TIPODEINSCRIÇÃO DA EMPRESA 18 18 1 - "1"CPF, "2"CNPJ 6

06.0 Nº DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA 19 32 14 - NUMÉRICO 6

07.0 CÓDIGO DO CONVÊNIO NO BANCO 33 52 20 - ALFANUMÉRICO 6,7

08.0 CÓDIGO AGÊNCIA MANTENEDORA DA CONTA 53 57 5 - NUMÉRICO 6,8

09.0 DV DÍGITO VERIFCIADOR DA AGÊNCIA 58 58 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

10.0 NÚMERO NÚMERO DA CONTA CORRENTE 59 70 12 - NUMÉRICO 6,8

11.0 D V DÍGITO VERIFICADOR DA CONTA 71 71 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

12.0 DÍGITO VERIFICADOR DA AG/CONTA 72 72 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

13.0 NOME DA EMPRESA 73 102 30 - ALFANUMÉRICO

14.0 NOME DO BANCO 103 132 30 - ALFANUMÉRICO

15.0 USO EXCLUSIVO FEBRABAN/CNAB 133 142 10 - BRANCOS

16.0 CÓDIGO DE REMESSA/RETORNO 143 143 1 - "1" REMESSA, "2"RETORNO

17.0 DATA DEGERACÃODO ARQUIVO 144 151 8 - NUMÉRICO (DDMMAAAA)

18.0 HORA DEGERAÇÃODO ARQUIVO 152 157 6 - NUMÉRICO (HHMMSS)

19.0 Nº SEQUENCIALDO ARQUIVO 158 163 6 - NÚMERICO 17

20.0 Nº DA VERSÃODOLAYOUTDO ARQUIVO 164 166 3 - "030" 9

21.0 DENSIDADEDEGRAVAÇÃODO ARQUIVO 167 171 5 - NÚMERICO (BPI)

22.0 PARA USO RESERVADO DO BANCO 172 191 20 - ALFANUMÉRICO

23.0 PARA USORESERVADODA EMPRESA 192 211 20 - ALFANUMÉRICO

24.0 USO EXCLUSIVO FEBRABAN/CNAB 212 222 11 - BRANCOS

25.0 IDENTIFICAÇÃODA COBRANÇA S/PAPEL 223 225 3 - "CSP"

26.0 USO EXCLUSIVO DAS VANS 226 228 3 - NUMÉRICO

27.0 TIPO DE SERVIÇO 229 230 2 - ALFANÚMERICO 52

28.0 CÓDIGO DAS OCORRÊNCIAS 231 240 10 - ALFANÚMERICO 53
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2. Registro Header de Lote 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº/RG DE ATÉ

01.1 CÓDIGO DO BANCO NA COMPENSAÇÃO 1 3 3 - NUMÉRICO

02.1 LOTE DE SERVIÇO 4 7 4 - NUMÉRICO 1

03.1 REGISTRO HEADER DE LOTE 8 8 1 - "1" 2

04.1 TIPO DA OPERAÇÃO 9 9 1 - "E"=EXTRATO C/C 3

05.1 TIPO DE SERVIÇO 10 11 2 - NUMÉRICO 4

06.1 FORMA DE LANÇAMENTO 12 13 2 - NUMÉRICO 5

07.1 Nº DA VERSÃO DO LAYOUT DO LOTE 14 16 3 - "030" 45

08.1 USO EXCLUSIVO DA FEBRABAN/CNAB 17 17 1 - BRANCOS  

09.1 TIPO DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA 18 18 1 - "1"CPF, "2"CNPJ 6

10.1 Nº DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA 19 32 14 - NUMÉRICO 6

11.1 CÓDIGO DO CONVÊNIO NO BANCO 33 52 20 - ALFANUMÉRICO 6,7

12.1 CÓDIGO AGÊNCIA MANTENEDORA DA CONTA 53 57 5 - NUMÉRICO 6,8

13.1 DV DÍGITO VERIFCIADOR DA AGÊNCIA 58 58 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

14.1 NÚMERO NÚMERO DA CONTA CORRENTE 59 70 12 - NUMÉRICO 6,8

15.1 D V DÍGITO VERIFICADOR DA CONTA 71 71 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

16.1 DÍGITO VERIFICADOR DA AG/CONTA 72 72 1 - ALFANUMÉRICO 6,8

17.1 NOME DA EMPRESA 73 102 30 - ALFANUMÉRICO

18.1 SEGUNDA LINHA DO EXTRATO DE CONTA CORRENTE 103 142 40 - ALFANUMÉRICO 16

19.1 DATA DO SALDO INICIAL 143 150 8 - NUMÉRICO (DDMMAAAA)

20.1 VALOR DO SALDO INICIAL 151 168 16 2 NUMÉRICO

21.1 SITUAÇÃO DO SALDO INICIAL (D/C) 169 169 1 - "D" = DEVEDOR, "C"= CREDOR

22.1 POSICÃO DO SALDO INICIAL 170 170 1 - "P" = PARCIAL, "F" = FINAL

23.1 MOEDA REFERENCIADO NO EXTRATO 171 173 3 - ALFANUMÉRICO

24.1 Nº SEQUÊNCIA DO EXTRATO 174 178 5 - NÚMERICO

25.1 USO EXCLUSIVO DA FEBRABAN/CNAB 179 240 62 - BRANCOS
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3. Registro Detalhe do Arquivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S IG NIF IC A DO

Nº/RG DE ATÉ

01.3E CÓDIGO DO BANCO NA COMPENSAÇÃO 1 3 3 - NUMÉRICO

02.3E LOTE DE SERVIÇO 4 7 4 - NUMÉRICO 1

03.3E REGISTRO HEADER DE LOTE 8 8 1 - "3" 2

04.3E Nº SEQUENCIAL DO DETALHE NO LOTE 9 13 5 - NUMÉRICO 10

05.3E CÓDIGO DO SEGMENTO DO REG. DETALHE 14 14 1 - "E" 11

06.3E USO EXCLUSIVO DA FEBRABAN/CNAB 15 17 3 - BRANCOS  

07.3E TIPO DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA 18 18 1 - "1"CPF, "2"CNPJ

08.3E Nº DE INSCRIÇÃO DA EMPRESA 19 32 14 - NUMÉRICO

09.3E CÓDIGO DO CONVÊNIO NO BANCO 33 52 20 - ALFANUMÉRICO 7

10.3E CÓDIGO AGÊNCIA MANTENEDORA DA CONTA 53 57 5 - NUMÉRICO 8

11.3E DV DÍGITO VERIFCIADOR DA AGÊNCIA 58 58 1 - ALFANUMÉRICO 8

12.3E NÚMERO NÚMERO DA CONTA CORRENTE 59 70 12 - NUMÉRICO 8

13.3E D V DÍGITO VERIFICADOR DA CONTA 71 71 1 - ALFANUMÉRICO 8

14.3E DÍGITO VERIFICADOR DA AG/CONTA 72 72 1 - ALFANUMÉRICO 8

15.3E NOME DA EMPRESA 73 102 30 - ALFANUMÉRICO

16.3E USO EXCLUSIVO DA FEBRABAN/CNAB 103 142 40 - BRANCOS

17.3E DATA DO LANÇAMENTO 143 150 8 - NUMÉRICO (DDMMAAAA)

18.3E VALOR DO LANÇAMENTO 151 168 16 2 NUMÉRICO

19.3E TIPO DO LANÇAMENTO: VALOR A DÉBITO/CRÉDITO 169 169 1 - "D" = DEVEDOR, "C"= CREDOR

20.3E CATEGORIA DO LANÇAMENTO 170 172 3 - NUMÉRICO 15

21.3E CÓDIGO DO LANÇAMENTO NO BANCO 173 176 4 - NUMÉRICO

22.3E DESCRIÇÃO DO HSITÓRICO DO LANÇAMENTO NO BANCO 177 201 25 ALFANUMÉRICO

23.3E Nº DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DO LANÇAMENTO 202 221 20 - ALFANUMÉRICO

24.3E USO EXCLUSIVO DA FEBRABAN/CNAB 222 240 19 - BRANCOS
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4. Registro Trailer de Lote do Arquivo 
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5. Registro Trailer do Arquivo 
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